de segurança, válvula de silicone, com capacidade mínima de 8 litros. Unid 50 24% 62 12  R$ 45,00 R$ 540,00

31 Panela de pressão, em alumínio polido, fechamento externo, com dispositivo 
de segurança, válvula de silicone, com capacidade mínima para 21 litros. Unid 45 20% 54 9  R$ 5,90 R$ 53,10

Valor total: Oito mil e cento e treze reais e setenta centavos R$ 8.113,70

O presente termo aditivo de acréscimo corresponde até 25% do quantitativo contratado, e está equacionado ao montante de R$ 8.113,70 (Oito mil e cento e 
treze reais e setenta centavos);
CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL:
O presente termo encontra amparo legal no Art. 124, Inciso I, Alínea “b” da Lei n° 14.133/2021. 
DA ALTERAÇÃO DOS CONTRATOS E DOS PREÇOS
Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE:
O presente termo tem como finalidade o aditamento de valor correspondente a 16,7% (dezesseis virgula sete porcento) incrementados sob o custo mensal do 
contrato, perfazendo o montante total reajustado e atualizado de R$ 3.501,00 (três mil e quinhentos e um reais).
CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL:
O presente termo encontra amparo legal no Art. 124, Inciso I, Alíneas “a” e “b” da Lei n° 14.133/2021. 
DA ALTERAÇÃO DOS CONTRATOS E DOS PREÇOS
Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: